[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

 PROJETO DE LEI Nº L   /2021
Vereador Autor Rafael Amorim

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO INSTITUTO VISÃO SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,
DELIBERA:
    Art. 1º Fica concedido o Título de Utilidade Pública Municipal, ao INSTITUTO VISÃO SOCIAL.
    Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2021.

____________________________________________
Rafael Amorim
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA

O Instituto Visão Social atua desde o ano de 2006 na área socioambiental em Macaé , com publicações de artigos  impressos e online,  na participação da organização   da Feira de Responsabilidade Socioambiental  há 13 anos e do Fórum ambiental, com  palestras e debates a respeito da sustentabilidade do município,  questões ambientais, preservação da biodiversidade  e impactos socioambientais.
O Instituto visão social participa há mais de 10 anos dos colegiados municipais, da agenda 21 de Macaé e Conselho Municipal de ambiente de Macaé COMMADS.
Atualmente responde pela vice presidência do Conselho Municipal de ambiente de Macaé.
                       [image: ]
image1.png

image2.png
. Palicio do Legislativo Natdlio Salvador Antunes "
APROVADO Rodovia Christino José da Silva Jinior, 5/n. Virgem Santa Cémara Municipal de Macae
DIscUssio Macaé-RJ. CEP: 37.948-010 Expediente

EM| Telefone/Fax (022) 2772-4681
—— E-mail: secretaria@cmmace.ri.qov.br